党发﹝2012﹞2号
　　　　　　　　　　　　　★

中共西北大学委员会 西北大学

关于印发《西北大学单位评估暂行办法》的通知

校内各单位：

《西北大学单位评估暂行办法》业经学校研究同意，现予印发，请各单位遵照执行。
《西北大学单位评估暂行办法》是我校为规范管理、科学评估各单位工作、激励各单位创造业绩、多做贡献而制定出台的实施办法，请各单位组织教职工特别是班子成员认真学习，抓好思想政治教育、人才培养、科学研究、队伍建设、学科建设等各项工作，全面推动学校事业发展，为建设有特色高水平研究型大学提供有力保障。

中共西北大学委员会

                          西    北   大   学

                              2012年1月13日

西北大学单位评估暂行办法

第一章  总则
第一条  为了全面准确了解和公正客观评价各单位工作情况，激励各单位积极工作、多做贡献，促进学校事业发展，结合工作实际，特制订本办法。

第二条  单位评估工作坚持客观公正、综合评估、注重业绩、鼓励创新的原则，充分发挥评估的导向和激励作用。
第二章  评估范围
第三条  评估的范围为全校处级单位（含附小）。根据单位业务性质分为教学科研单位、业务与服务单位、党政管理单位三类，分别按照评估指标体系进行评估。

后勤服务集团制定下属单位评估办法，会同人事处、后勤处等相关单位对所属各单位进行评估，评估结果报学校审定。
第三章  评估内容和等次
第四条  评估的主要内容

教学科研单位的评估内容：包括工作任务完成情况（含党建、思想政治与稳定安全，人才培养，学科建设，科学研究，师资队伍建设，学生教育管理），工作创新，标志性成果。

业务与服务单位的评估内容：包括工作任务完成情况（含党建、思想政治与稳定安全，业务与服务工作职责履行状况），工作创新，突出业绩。

党政管理单位的评估内容：包括基本任务完成情况（含党建、思想政治与稳定安全，工作职责履行状况，学校任务完成情况，内部管理），工作创新，突出业绩。

第五条  评估年度有下列情况之一者，参评单位不能评为优秀。

1．经学校稳定安全办公室认定，由于工作疏漏，导致出现重大稳定安全事故的。

2．经教务处、研究生院认定，出现重大教学事故的。

3．经组织部、人事处、监察处认定，因工作疏忽、管理松懈，出现重大责任事故的。

4．经纪委、监察处、审计处认定，有重大违规违纪现象的。

5．计划生育工作未达标的。

6．学费清缴率不达标的。

7．其它经学校认定出现重大责任事故的。

第六条  单位评估结果分为优秀、合格、较差三个等次，优秀单位比例为参评单位的15%。

优秀：认真履行工作职责，圆满完成学校安排的各项工作任务，工作成效显著，年度工作增量突出，工作富有创新，取得标志性成果。

合格：能够较好地履行工作职责，完成学校安排的主要工作任务，工作成效比较显著，年度增量明显，取得一定成果。

较差：未能很好履行工作职责，没有完成学校安排的主要工作任务，工作成效一般；因工作原因，发生重大稳定安全事故或其它重大责任事故。

第四章  评估组织及程序

第七条  评估组织

学校成立单位评估领导小组，由主要校领导任组长，有关校领导任副组长，成员包括党委办公室、校长办公室、党委组织部、人事处、监察处等单位主要负责人。领导小组主要负责组织领导我校年度单位评估工作。

领导小组下设评估办公室，负责评估具休工作。评估办公室设在人事处。

学校成立教学科研单位评估委员会、业务与服务单位评估委员会、党政管理单位评估委员会，由校领导、师生代表及相关非参评单位负责人组成，负责对参评单位进行评估。

第八条  评估程序

1．单位自评。各单位总结年度工作，填报相关材料。要求内容具体、数据详实、重点突出，并经单位领导班子集体研究确定，党政主要负责人签字确认。

2．职能部门核实数据，并按照考核指标体系提供相应材料。

3．单位工作报告会。学校分别召开教学科研单位工作报告会、业务与服务单位及党政管理单位工作报告会，听取各单位工作报告。
4．评估委员会查阅材料及进行评议。

5．评估委员会评估。

（1）校领导评估。校领导分别对各单位进行评估，评估结果占总结果的40%。

（2）师生代表评估。师生代表分别对各单位进行评估，评估结果占总结果的30%。

（3）单位互评。教学科研单位和业务与服务单位负责人对党政管理单位进行评估，评估结果占总结果的30%；党政管理、业务与服务单位负责人对教学科研单位进行评估，评估结果占总结果的30%；教学科研单位、党政管理单位负责人对业务与服务单位进行评估，评估结果占总结果的30%。
6．评估办公室对评估结果进行汇总。

7．评估工作领导小组研究，初步拟定评估等次。

8．党委常委会审定。

第五章  评估结果的运用

第九条  评估结果为优秀的单位，职工考核优秀比例为15%，单位负责人在同等条件下优先评为优秀；评估结果为合格的单位，职工考核优秀比例为10%；评估结果为较差的单位，单位负责人原则上不得评为优秀，职工考核优秀比例为5%。

第十条  各单位要根据年度评估结果，针对存在问题提出具体措施，并积极进行整改。

第六章  附则

第十一条  本办法自发布之日起施行，由人事处负责解释。

附件：1.西北大学教学科研单位评估指标体系

附件：2.西北大学党政管理单位、业务与服务单位评估指标体系

附件1：

西北大学教学科研单位评估指标体系

	评估内容
	评估指标
	分值

	工作
任务
完成
情况
	党建、思想政治
与稳定安全
	党风廉政建设
	70

	教工思想政治教育

	稳定安全工作

	人才培养
	教学改革与研究

	专业与课程建设

	学位点建设与专业评估

	教学质量与成果

	实践教学与学科竞赛情况

	学科建设
	国家重点学科建设与评估情况

	省重点学科、特色学科建设与评估情况

	学科建设年度建设任务完成情况

	科学研究
	基地及团队建设

	科研项目与经费

	科研成果

	队伍建设
	师德建设

	人才引进

	队伍培养

	学生工作
	学生教育与管理

	学生服务工作

	党团建设、校园文化建设与课外科技活动

	工作创新

	10

	标志性成果

	20

附件2：

西北大学党政管理单位、业务与服务单位评估指标体系

	评估内容
	评估指标
	分值

	工作任务

完成情况
	党风与廉政建设
	70

	教工思想政治教育

	稳定安全情况

	履行岗位职责和日常工作情况

	完成年度工作目标任务情况

	完成学校重点工作任务情况

	内部管理

	突出业绩

	10

	工作创新

	20

主题词：工作考核   办法   通知
　送：省委教育工委、省教育厅。

  中共西北大学委员会办公室　　      2012年1月13日发

校对人：樊  涛　　　　　                             6份报送并存档
PAGE
-9-